Filosofická fakulta University Karlovy
Ústav Asijských studií
Mongolistika

Diplomová práce

Bc. Jana Havláková

Jazyk moderní mongolské beletrie na příkladu románu
G. Ajúrdzany Šamanův příběh

Modern Mongolian Belletristic Language in the Novel The Shaman's
story by G. Ayuurdzana

Poděkování

Ráda bych poděkovala především své vedoucí práce Mgr. Veronice Kapišovské, Ph.D. za ohromnou trpělivost při vedení práce, díky níž jsem si mohla přečíst celý román Šamanův příběh a porozumět mu.

Také děkuji Bc. Kateřině Zikmundové za korektury a pozitivní podporu.

V neposlední řadě chci poděkovat svým rodičům, bez jejichž podpory bych se nemohla svobodně věnovat tomu, co mě baví.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je současný mongolský román od autora G. Ajúrdzany Šamanův příběh. Po stručném uvedení do kontextu moderní mongolské literatury a představení autora, se v první kapitole věnuji tomu, jakým způsobem autor v románu pracoval s tématem burjatského šamanismu. Na základě komparace přeložených úryvků se sekundární odbornou literaturou se snažím dopátrat toho, do jaké míry autor vycházel z reálií a jak s nimi pracoval. Ve druhé kapitole s názvem rozbor románu mapuji autorův styl. Charakterizuji román po strukturní stránce, objasňuji, v čem spočívá dynamika románu, také se věnuji Ajúrdzanově způsobu vyprávění, žánrům, které používá, intertextualitě a jeho autorské poezii v tomto románu. V příloze předkládám originál i překlad korespondenčního rozhovoru s autorem a převyprávění většiny legend, které se v románu nachází.

Klíčová slova

G. Ajúrdzana

Бөөгийн домог

Šamanův příběh

Moderní mongolská literatura

Rozbor románu

Burjatský šamanismus

Abstract

Subject of this paper is a mongolian novel called The Shaman's Story wrote by G. Ayurzana. After an introduction of the history of modern mongolian literature and a short description of the autor's life comes the first chapter about the way the shamanism of Buryats is described in the novel. By comparing parts of the novel and secondary literature I am trying to find, whether and if yes, to what amount is the novel's description close to actual reality. In the next chapter is explained the author's writing style, the structure of the novel and its dynamics. The enclosure includes original and translated transcription of an e-mail corespondation with the author and a czech translation of most of the legends that appear in the novel.

Key words

G. Ayuurdzana

Бөөгийн домог

The Shaman's Story

Mongolian modern literature

Novel analysis

Shamanism of Buryats

Obsah

Úvod..... 7
Téma práce..... 7
G.Ajúr dzana 12
Cíle práce 13
Metodika 14
Překlady 14
Transkripce..... 15
Struktura práce 15
Slovníček pojmů 16
1. Burjatský šamanismus prizmatem románu a jeho komparace s odbornou literaturou 17
1.1. Uvedení do prostředí a děje románu a představení náboženského kontextu burjatské oblasti 17
1.2. Funkce šamana v mongolské společnosti..... 20
1.3. Jak se stát burjatským šamanem 21
1.4. Kosmologie burjatského šamanismu 24
1.4.1. Nebeské bytosti 25
1.4.2. Strom světa..... 26
1.4.3. Další nebeské bytosti důležité v kontextu románu 26
1.4.4. Ongoni 27
1.4.5. O cestování do světa ongonů..... 30
1.5. Amanita muscaria 31
1.6. Léčebné metody a další rituály spojené s harmonizací prostředí 33
2. Rozbor románu 38
Dynamika 38
Koncepce románu..... 38
Tajemství jako udržovatel napětí..... 38
Dialogy 39
Popisy děje, které by mohly být promítány na plátno 41
Přechody mezi vyprávěním a legendami 42
Intertextualita 44
Autorská poezie v prozaickém textu..... 46
Způsob vyprávění..... 49
Poetický způsob vyprávění 49

Hovorová řeč..... 53
Morální apel v Šamanově příběhu..... 54
Závěr..... 58
Literatura..... 60
Příloha 62
Emaiolová korespondence s G. Ajúrdzanou..... 62
Převyprávěné legendy z románu Šamanův příběh 67

Úvod

Téma práce

Během magisterského studia ve mně rostl zájem o současnou mongolskou beletrii, která momentálně není součástí kurikula mongolistiky v Praze. Zvědavost mne přivedla až k románu Šamanův příběh (*Бөөгуйн домог*), který napsal a v roce 2010 vydal Gun-Ádžavin Ajúrzdžana, a který mne od začátku četby zaujal svou tematikou, strukturou, i tím, že se vztahuje k oblasti jezera Bajkal, kterou jsem před lety navštívila a vytvořila si k ní osobní vztah. Zároveň tento román vzbudil v Mongolsku značný ohlas, vyhrál prestižní literární cenu, a jeho autorem je jeden z nejuznávanějších spisovatelů současné mongolské literární scény. Proto jej považuji za reprezentativní v kontextu moderní mongolské literatury, a tudíž vhodný k bádání.

Tématem této práce je tedy tento současný mongolský román, jehož hlavním motivem je velmi aktuální téma rezonující v dnešní mongolské společnosti, kniha totiž pojednává o hledání vlastní identity. Jednou z hlavních postav je Tengis, mladý Mongol, který od malička vyrůstal v Ulánbátaru.

Mongolsko je země, kde v převažujících stepních oblastech lidé tradičně žili kočovným způsobem života. Tvrdé životní podmínky pastevců, kteří kočovali s dobytkem, bydleli v jurtách a museli se každodenně potýkat se starostmi spojenými s chovem dobytka, s drsným počasím a nutností migrace za kvalitními pastvinami, zásadně ovlivnily mongolskou kulturu i jazyk. Urbanizace, která se v Mongolsku exponenciálně zvýšila až ve dvacátém století v rámci budování měst¹, a která v rámci globalizace, zvyšování životních standardů a touze po lepším životě ve městě trvá dodnes, radikálně změnila životy mladých lidí. Velká část mladé generace žijící v Ulánbátaru, se tam narodila. Mnozí z nich mají prarodiče na venkově, kde kočují s dobytkem. I Mongolové žijící ve městech tedy mají kontakt s pastevcí, sami jsou už ale od pastevecké kultury odtrženi.² Vyrostli přitom na pohádkách a příbězích, které vznikly v kočovnickém prostředí, sami ale bydlí v bytech, pořizují si domácí kočky a děti dávají do

¹ Dnes třímilionové Mongolsko má pouze jedno velkoměsto – Ulánbátar, kde žije téměř polovina obyvatel celé země. Stávajících rozměrů dostáhl hlavní město až v posledních dekadách. Další velká města, která mají ovšem do sta tisíců obyvatel, a kterých je jen několik, vznikala ve 20. století hlavně jako průmyslová centra.

² Sarlagtay, Mashbat, 2020, str. 331

soukromých škol, aby se naučily dobře anglicky a měly tak slibnou budoucnost v globalizovaném světě.

Tengis jednoho dne opustí město a vydá se na spiritualitou prostoupený bajkalský ostrov Olchon, který je posvátným místem šamanismu. Tam se při šamanském obřadu setká s šamanem Chagdajem, a při mystickém zážitku se mu zjeví místní duchové a božstva. Tento transcendentální zážitek otevře Tengisovi bránu do světa, který mu dosud zůstal skryt. Na ostrově pak po boku Chagdaje, kterému začne pomáhat s šamanskou praxí, zůstane sedm let. V malebném prostředí mimo větší civilizaci si ujasňuje, jaké hodnoty jsou pro něj důležité a kým vlastně je.

Autor uvádí, že pocítil silnou motivaci pro napsání románu Šamanův příběh v zimě roku 2006. Ajúrdzana o tom začal přemýšlet poté, co prvně navštívil největší ostrov jezera Bajkal, Olchon. Ostrovů je na Bajkale hodně. Ajúrdzanu velice zaujal název malého ostrůvku, kterému se říká Zaječí ostrov (*Түүлүүм арал*), a tak udělal Olchon Zaječím ostrovem³. Ajúrdzana se do bajkalské ostrovní oblasti vracel tři léta, a také se věnoval studiu burjatské kultury, historie a šamanismu. V doslovu knihy uvádí zajímavou informaci, že to, co se dozvěděl v rámci studia a terénního průzkumu v Burjatsku, se značně liší od toho, co říká mnoho dnešních šamanů. Tato teze mě přivedla k myšlence, že se autor touto knihou pokusil velmi citlivě a srozumitelně ukázat čtenáři

[…]

nepřipustné, aby nějaká cizinka to, co místní vnímají jako nejvyšší božstvo, ve skutečnosti viděla jako nesmyslné prachobyčejné kouzlo. To, že je to pro tebe nepochopitelné neznamená, že je to primitivní. To, co tobě připadá jako nepohodlný život neznamená, že je žalostný. Kvůli tomu, že se ve tvém okolí ráno pije kafe, nemáš právo považovat lidi, co ráno pijí vodu ze studny, za divochy. To, co ty považuješ za štěstí a radost, nemusí být známka šťastného života všech ostatních. Ta tvoje radost a veselí musí mít v hloubce nějaký důvod, chápeš to?“

„Чиний хувьд байж болшгүй, хий хоосон зүйл зарим хүний хувьд бол өдөр тутмын амьдрал нь байдаг. Чамд жирийн мухар сүсэг шиг санагдаж буй юм өөр хүмүүст бүх амьдралынх нь утга учир ч байж мэднэ. Тэдний хувьд дээд шүтээн болсон зүйл нь жинхэндээ огт утгагүй хоосон илбэ байхыг хөндлөнгийн, харь хүн олж харна гэдэг юутай тэсвэрлэшгүй зүйл болохыг чи ойлгохгүй. Чамд ойлгогдохооргүй л бол тэр ойлгомжгүй, бүдүүлэг зүйл гэсэн үг биш. Чамд тухгүй храгдаж байгаа л бол хүмүүсийн тэр амьдрал өрөвдөлтэй гэсэн үг биш. Чиний мэддэг орчинд хүмүүа өглөө кофе уудгийн төлөө, зүгээр л булгаас ус хутгаад уучихдаг хүмүүсийг чи зэрлэг гэжбодох эрхгүй. Жаргал, баяр хөөргэж чиний төсөөлдөг зүйл хүн бүрийн хувьд жаргалтай амьдралын дүр шинж биш. Тэр баяр хөөрийн чинь цаана утга учир байх ёстой, ойлхож байна уу?“

¹¹⁴ Tamtéž, str. 189

Závěr

V první kapitole jsem se zabývala tím, do jaké míry autor románu Šamanův příběh vychází z faktů v rámci ústředního tématu románu, kterým je burjatského šamanismus. Na základě komparace se sekundárními prameny se ukázalo, že autor skutečně vychází z reálií, a to co se týče charakteristiky, praxe a iniciace šamana, tak i burjatské kosmologie, mytologie nebo historických souvislostí. Při zkoumání, jakým způsobem autor s reáliemi pracuje, jsem zjistila, že autor nastudovaná fakta obohacuje o detaily z vlastní invence, které ale působí velmi uvěřitelně, a citlivě tak doplňují základ nastudovaných reálií. V korespondenci Ajúrdzana potvrzuje moji domněnku, že má román didaktickou funkci. Jedním ze záměrů autora bylo šířit mezi Mongoly a teoreticky i v zahraničí povědomí o mongolské kultuře, potažmo o dědictví burjatského šamanismu. Autor zároveň využívá tajemna fenoménu šamanismu a velmi originálně popisuje abstraktní svět cestování šamanů do jiných dimenzí, komunikaci s duchy i jejich vzhled, ve snaze přiblížit toto téma lidem, kteří s touto vírou nemají zkušenost.

V rámci rozboru románu jsem na základě pozorné četby a následného přeložení pasáží z románu zanalyzovala, jakým způsobem Ajúrdzana román komponoval. Důvodem, proč je román Šamanův příběh oceňovaný nejen tématicky, ale i formálně, je jeho členitá struktura a střídavý způsob vyprávění. Ukázali jsme si, že autor vědomě pracuje s napětím, které se snaží udržet až do poslední kapitoly. Autor také vědomě střídá dějové linie, dynamicky působí i kontrastní výběr hlavních postav mladého Mongola Tengise a starého zkušeného dzárina Chagdaje. Úhelným kamenem práce Ajúrdzany s textem je podle mého názoru způsob vyprávění. Pro román Šamanův příběh je charakteristické, že autor skvěle pracuje s hovorovým stylem, s dialogy, které i v rámci minimálního rozsahu funkčně přenášejí silné emoce a působí autenticky, význačný je také Ajúrdzanův způsob popisu dějů, především vázaných na abstraktní svět cestování šamana do světa ongonů a další případy změněného stavu vědomí postav. Tyto děje vykresluje komixovým způsobem, kdy téměř každá věta popisuje jinou navazující akci nebo pohyb, díky čemuž si i tak abstraktní světy jako je např. svět snů dokáží čtenáři barvitě představit.

Důvodem, proč mnoho čtenářů otevírá tento román opakovaně, je pak specifický způsob práce Ajúrdzany s poetikou. Ukázali jsme si, že kouzlo jeho stylu tkví v nedořečenosti, která stimuluje čtenáře k vlastnímu přemýšlení a asociacím. Nedořečenost společně s občasnými

poetickými pasážemi, které obsahují přirovnání nebo metafory, umocňují kouzlo tématu burjatského šamanismu, stejně jako pasáže moudrých promluv Chagdaje i Tengise. Tyto moudré promluvy, jež mají často morálně-etický, didaktický rozměr, mě přivedly k myšlence, zda právě tento prvek není dědictvím mongolské literatury, ze které Ajúrdzana, možná nevědomě, také vychází.

Tvorba G. Ajúrdzany mi dala nahlédnout do současné mongolské literární scény a ukázala mi, že současná mongolská díla mají vysokou uměleckou kvalitu a řeší aktuální témata.

Ajúrdzana je autorem, který cítí, že je mongolská společnost na rozhraní, a že se z mongolské tradičně pastevecké společnosti čím dál více transformuje směrem ke společnosti žijící moderním způsobem života ve městech. To je pravděpodobně důvodem, proč volí témata z mongolského prostředí a kultury, jakoby chtěl znovu svému národu vrátit povědomí o ní, a možná nejen svému národu, ale i sobě.
