Posudek na magisterskou práci Bc. Jany Havlákové „Jazyk moderní mongolské beletrie na příkladu románu G. Ajúrdzany Šamanův příběh“.

FF UK 2020, 70 str., včetně příloh

Autorka si v předložené práci klade za cíl popsat současný mongolský román G. Ajúrdzany Šamanův příběh z hlediska zpracování nosného tématu (burjatského šamanismu), struktury textu a autorského stylu. Práce je obohacena překlady pasáží z románu, převyprávěnými legendami a korespondencí autorky s G. Ajúrdzanou na téma jeho románu.

Práce je rozdělena na úvod, 2 kapitoly a závěr, přičemž z formálního hlediska netypicky působí už skutečnost, že úvod a závěr nejsou očíslovány. Neočíslovány zůstaly také jednotlivé části 2. kapitoly.

Úvodní exkurz do moderní mongolské literatury začíná zbytečně zešíroka, a tím pádem vyznívá povrchně. Pro účely této práce by stačilo definovat místo G. Ajúrdzany a jeho tvorby v rámci současné mongolské literatury.

V 1. kapitole si autorka klade za cíl popsat, jak spisovatel ve svém díle šamanismus podává, a snaží se zjistit, zda se jeho výklad shoduje s reáliemi popisovanými v odborné literatuře. Je škoda, že tato kapitola svým rozsahem zastíňuje kapitolu následující (Rozbor románu), která by, podle mého názoru, i podle zadání diplomové práce, měla být její stěžejní částí. V této části autorka analyzuje Ajúrdzanovy postupy ovlivňující dynamiku děje, jeho práci s dialogy (str. 39-41), poezií (str. 46-48) a žánry ústní lidové slovesnosti. Zde rovněž zdůrazňuje propracovanost kombinování knižního (standardního) a hovorového jazyka a využití burjatského dialektu v románu.

Závěrem autorka hodnotí svá zjištění, konstatuje, že G. Ajúrdzana v románu skutečně vychází z reálií, a i na základě korespondence s autorem románu vyvozuje, že román má funkci didaktickou (str. 58) a Ajúrdzanovým záměrem bylo popularizovat mongolskou kulturu mezi Mongoly, i za hranicemi Mongolska.

Nutno vyzdvihnout, že diplomová práce je obohacena četnými překlady příslušných pasáží z románu dokreslujícími autorčinu tvrzení nebo popisy. I přes občasné nepřesnosti v těchto překladech autorka prokázala nesmírnou píli a kreativitu při práci s tak náročným literárním textem, jakým tento román bezesporu je. Chvályhodné také je, že si autorka během své práce dopisovala o románu s jeho autorem, G. Ajúrdzanou. I přesto však práci nelze nevytknout jisté nedostatky, zejména nedostatečné využití sekundární literatury v části Rozbor románu, již zmíněný nepoměr v rozsahu a hloubce zpracování 1. a 2. kapitoly a drobné nedostatky ve formální úpravě práce (umístění čísel poznámek pod čarou, překlepy).

Po důkladném zvážení jsem dospěla k závěru, že předložená diplomová práce splňuje požadavky na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou dobře, kterou lze v případě úspěšné obhajoby zvýšit na velmi dobře.

V Praze dne 7.9.2020

Mgr. Veronika Kapišovská
Vedoucí magisterské diplomové práce